
نقشه جولانی برای مسکو 
خبرگزاری رویترز امروز در گزارشی به مباحث مربوط به مذاکرات اخیر رئیس 
هیأت حاکمه سوریه و فرستاده رئیس جمهوری روسیه در دمشق پرداخت 
و نوشت که دمشق به دنبال بازگرداندن اسد، دریافت غرامت از مسکو و 

بخشودگی بدهی‌های این کشور است.
پس از سقوط حکومت بشار اسد، دسته جاتی از افراد مسلح وابسته به گروه 
هیأت تحریر الشام از پایگاه‌های روسیه در حمیمیم و طرطوس محافظت 

کرده و بر رفت و آمد نیروهای مستقر در این پایگاه‌ها نظارت می‌کنند.
به نوشته این خبرگزاری انگلیسی، آینده این پایگاه‌ها که بخشی جدایی 
ناپذیر از پایگاه‌های نظامی روسیه در خاورمیانه و آفریقا هستند، در دستان 

احمد‌الشرع ملقب به محمدالجولانی، رئیس‌جمهوری موقت سوریه است.
رویترز به نقل از منابع آگاه نوشت که وی می‌خواهد در مورد قرارداد اجاره 
۴۹ ساله طرطوس و اجاره نامحدود حمیمیم که در دوران اسد تنظیم شد، 
مذاکره کرده و مفاد آن را تغییر دهد، هر چند که به نظر نمی‌رسد که 
به دنبال تعطیلی کامل پایگاه‌های نظامی روسیه در سوریه باشد و به نظر 
می‌‌رسد که این پایگاه‌ها ممکن است در ازای حمایت دیپلماتیک مسکو و 

پرداخت غرامت از سوی روسیه باقی بمانند.
رویترز به نقل از هشت منبع آگاه نوشت که الشرع ۲۹ ژانویه )۱۰ بهمن( با 
میخائیل بوگدانوف، فرستاده رئیس جمهوری روسیه دیدار کرد و طرفین در 
مورد مطالبات مرتبط با میلیاردها دلار بدهی سوریه به روسیه، آینده اسد و 

عودت پول‌های سوریه در روسیه، گفت و گو کردند.
یک دیپلمات مستقر در دمشق به رویترز گفت که ارسال مجدد تسلیحات، 
سوخت و گندم روسیه می‌تواند برای سوریه حیاتی باشد و رهبران کنونی 

کشور مایلند »حتی با دشمنان سابق خود صلح کنند.«
یکی از منابع نزدیک به سازمان ملل گفت که روسیه در دولت جدید غلات 
به سوریه صادر نکرده است. دو منبع آگاه به رویترز گفتند که در نشست 
دمشق، الشرع به دنبال فسخ بدهی‌های مرتبط به وام‌های دریافتی دولت 
اسد از روسیه بود. پیشتر محمد ابازید، وزیر دارایی، بدون مشخص کردن 
میزان بدهی به روسیه گفته بود که سوریه پیش از جنگ داخلی بدهی 
خارجی چندانی نداشت، اما در حال حاضر ۲۰ تا ۲۳ میلیارد دلار تعهدات 

خارجی دارد.
یکی از منابع مطلع گفت که در جریان دیدار سه ساعته با بوگدانوف، معاون 
وزیر امور خارجه روسیه، مقام‌های سوری موضوع بازگشت اسد به سوریه را، 
البته به صورت کلی، مطرح کردند. یک منبع ارشد روسی گفت که روسیه با 
استرداد اسد موافقت نخواهد کرد و چنین چیزی نیز درخواست نشده است.

الشرع همچنین خواستار بازگرداندن منابع مالی سوریه شد که دولتش معتقد 
است اسد در مسکو به سپرده گذاشته است. با این حال به گفته یک دیپلمات 

آگاه مستقر در سوریه، هیات روس وجود چنین وجوهی را رد کرد.
در بیانیه‌ای که پس از این نشست منتشر شد، دولت موقت سوریه اعلام کرد 
که الشرع روابط جدید ۲ کشور را نیازمند به رسیدگی به اشتباهات گذشته 
دانست و خواهان دریافت غرامت برای ویرانی‌های ناشی از فعالیت نظامی 
روسیه شد. به گفته منابع رویترز، جلسه مذکور نسبتاً بدون مشکل پیش 
رفت و کرملین نیز تماس تلفنی ۲ هفته پیش الشرع و ولادیمیر پوتین را 
سازنده توصیف کرد. دمشق خواهان دریافت غرامت بابت ویرانی‌های زمان 
جنگ است. گزارش کمیسیون اقتصادی و اجتماعی غرب آسیای سازمان 
ملل متحد )ESCWA( هزینه بازسازی سوریه را ۴۰۰ میلیارد دلار تخمین 

زده است.
یک منبع آگاه نزدیک به روسیه در این مورد گفت که بعید است مسکو 
چنین مسئولیتی را بپذیرد، اما در عوض می‌تواند کمک‌های بشردوستانه به 

سوریه ارائه دهد.

ویژه

تشکیل جبهه متحد جدایی‌طلبان بلوچ 

ائتلاف گروه‌های تروریستی تجزیه‌طلب بلوچ در پاکستان مدعی تشکیل یک 
جبهه مشترک نظامی برای تشدید حملات علیه نیروهای امنیتی پاکستان و 

همچنین منافع چین در ایالت بلوچستان شد.
ائتلاف گروه‌های جدایی طلب بلوچ موسوم به »براس« )BRAS( در کنار سایر 
گروهک‌های شبه نظامی تجزیه طلب در ایالت بلوچستان که طی دهه‌های اخیر 
مسئولیت بسیاری از عملیات‌های تروریستی علیه نیروهای امنیتی، غیرنظامیان 
و همچنین اتباع چینی را برعهده گرفته‌اند، در فهرست سازمان‌های تروریستی 

پاکستان قرار دارند.
پاکستان همواره تجزیه طلبان بلوچ را مسئول ناآرامی‌ها در ایالت بلوچستان 
می‌داند و بارها اعلام کرده است که تجزیه طلبان از قلمرو افغانستان برای انجام 
حملات در داخل پاکستان استفاده می‌کنند. اسلام‌آباد همچنین مدعی حمایت 

مالی هند از جریانات تجزیه طلبی در ایالت بلوچستان است.
برخی از منابع پاکستانی امروز با انتشار بیانیه‌ای به نقل از ائتلاف گروه‌های 
جدایی طلب بلوچ )BRAS( اعلام کردند که یک جبهه مشترک نظامی 
موسوم به »ارتش ملی بلوچ« تشکیل شده است و سایر جنگجویان ائتلاف 
گروه‌های جدایی طلب بلوچ به آن ملحق می‌شوند که هدف اصلی تشدید 

حملات علیه نیروهای امنیتی پاکستان و منافع چین خواهد بود.
در این بیانیه آمده است که تصمیم فوق طی نشستی سه روزه بدون اینکه مکان 
 ،)BLA( این نشست فاش شود، با حضور سرکردگان ارتش آزادی‌بخش بلوچ
جبهه آزادی‌بخش بلوچستان )BLF(، گارد جمهوریخواه بلوچ )BRG( و گروه 

جدایی‌طلب سندی و ارتش انقلابی سندی )SRA( اتخاذ شده است.
خیز عناصر تروریستی تجزیه طلبان بلوچ درحالی است‌ که عالی ترین مقام‌های 
سیاسی و نظامی پاکستان اواخر آبانماه امسال توافق کردند که نیروهای مسلح 
این کشور عملیات نظامی جدیدی را علیه گروه‌های تروریستی و تجزیه طلب 
در ایالت بلوچستان آغاز کنند. میزان حملات تروریستی در ۲ ایالت ناآرام 
خیبرپختونخوا و بلوچستان طی سال‌های اخیر شدت گرفته و همزمان حملات 

علیه منافع و اتباع چینی نیز در پاکستان افزایش یافته است.

تروریسم

هشدار تند طالبان به اسلام‌آباد
یکی از مقام‌های طالبان هشدار داد که انسداد گذرگاه »تورخم« از سوی 
پاکستان، خلاف قوانین تجارت جهانی است و به روابط این کشور با افغانستان 

لطمه می‌زند. 
جواد عبدالسام آخوندزاده سخنگوی وزارت صنعت و تجارت حکومت 
سرپرست افغانستان، این اقدام اسلام‌آباد را مغایر با قوانین بین‌المللی تجارت 
ارزیابی و تاکید کرد که مسدود شدن گذرگاه تورخم نه تنها به تاجران و مردم 

افغانستان، بلکه به تاجران و مردم پاکستان نیز آسیب می‌رساند.
پاکستان در تاریخ ۱۲ اسفند )۲۱ فوریه( گذرگاه مرزی تورخم را در واکنش به 
آنچه ساخت‌وسازهای نیروهای طالبان در نزدیکی خط مرزی »دیورند« اعلام 
داشت، مسدود کرد و این امر موجب ایجاد تنش‌ در روابط تجاری و سیاسی 

میان کابل و اسلام آباد شد.
پیشتر نیز اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان اعلام کرده بود که بسته 
شدن این گذرگاه مرزی روزانه ۵۰۰ هزار دلار به بخش خصوصی افغانستان 

خسارت وارد می‌کند.
تحلیلگران معتقدند که این وضعیت باعث نگرانی‌های جدی در مورد آینده 
روابط تجاری و دیپلماتیک بین اسام آباد و کابل شده است و بسته ماندن 
گذرگاه تورخم که یکی از مهم‌ترین مسیرهای تجاری بین افغانستان و پاکستان 
محسوب می‌شود، می‌تواند تاثیرات منفی بلندمدتی بر اقتصاد هر دو کشور 

داشته باشد.

رویداد

موج جدید ایمیل‌های جنجالی 
ایلان ماسک

ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی و رئیس اداره کارآمدی 
دولت آمریکا دوباره در تلاش است تا هر کارمند فدرال 

فعالیت‌های هفتگی خود را گزارش کند.
به گزارش روزنامه واشنگتن پست، دستورالعمل جدیدی 
که به کارگران و کارمندان دستور می‌دهد تا در ارتباط با 
هفته کاری خود گزارش دهند، هنوز در بالاترین سطوح نیز 

با مقاومت و مخالفت روبرو است.
دور دوم ایمیل‌هایی که به بیش از ۲ میلیون کارگر ارسال 
شده است، به آن‌ها دستور می‌دهد تا فهرستی از پنج مورد 

کاری که در طول هفته انجام داده‌اند، را گزارش کنند.
ارسال مجدد این ایمیل‌ها در حالی صورت می‌گیرد 
که ایلان ماسک در پیروی از دستورالعمل‌های کاهش 
هزینه‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا به کسانی 
که به دور نخست ایمیل‌ها در هفته گذشته پاسخ ندادند، 
هشدار داد که این اقدام آن‌ها به عنوان »استعفا« تلقی 

می‌شود.
این اقدام ماسک با مخالفت‌های زیادی حتی در میان 
بالاترین سطح مقامات رو به رو شده است. »جنت پترو« 
مدیر موقت ناسا به کارکنان این سازمان هشدار داد که اگر 
چنین ایمیل و نامه ای دریافت کردند، باید آن را نادیده 

بگیرند.
وی به کارکنان ناسا توصیه کرد که قبل از هر اقدام با 

سرپرست خود در آژانس تماس بگیرند.
وزارت امور خارجه آمریکا نیز روز گذشته در یادداشتی 
کوتاه از کارکنان خود خواست تا به این ایمیل‌ها واکنشی 

نشان نداده و اقدامی نکنند.
ماسک در حمایت از این طرح در شبکه اجتماعی ایکس 
)توییتر سابق( نوشت: »رئیس جمهور به صراحت اعلام 

کرده است که این امر برای قوه مجریه اجباری است.«

ضربه مهلک به صنعت انرژی بادی 

دستور دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا برای تعلیق 
پروژه‌های توسعه انرژی بادی فراساحلی ضربه‌ای مهلک به 

صنعتی است که با چالش هزینه‌های بالا مواجه‌است.
فایننشال تایمز به نقل از مدیران اجرایی فعال در این بخش 
هشدار داد تعلیق این پروژه‌ها، منابع تامین برق و پروژه‌های 

کربن زدایی را به خطر می‌اندازد.
شرکت مستقل مشاوره وتحقیقاتی »ریستارد انرژی« عنوان 
کرده که بیش از ۹۰ درصد از پروژه‌های بادی فراساحلی در 
آمریکا که در مجموع دارای ظرفیت بیش از ۶۰ گیگاوات 

است در معرض »تهدید جدی« قرار دارد.
در حالی که برای مثال انگلیس، دارای ظرفیت تولید برق 
فراساحلی ۱۴ گیگابایت است ظرفیت آمریکا در این بخش 
کمتر از ۰.۲ گیگاوات است. این در حالی است که بر خلاف 
دیگر منابع انرژی تجدیدپذیر، پروژه‌های صنعت انرژی 
بادی فراساحلی در آمریکا برای تایید مجوزها به دولت 
فدرال متکی است. آرتم آبراموف رئیس بخش فناروی پاک 
شرکت ریستارد انرژی گفت: ترامپ، مرگ این صنعت را 
تسریع کرد. رئیس جمهوری آمریکا در نخستن روز کاری 
اش، مجوزها و اجاره نامه‌های مربوط به پروژه‌های باد 
فراساحلی را متوقف کرد و دستور بازنگری در پروژه‌های 
تایید شده را داد. هفته گذشته شرکت وینیارد آفشور 
)Vineyard Offshore( که از شرکت‌های آمریکایی 
مورد حمایت شرکت زیرساخت‌های کپنهاگ است ۵۰ 

شغل را به دلیل بی ثباتی اخیر در بازار حذف کرد.
بخش انرژی بادی فراساحلی در آمریکا در بیش از دو سال 
گذشته در نتیجه تورم و نرخ بهره بالا تضعیف شده است؛ 
موضوعی که شرکت‌های توسعه دهنده در این بخش را 

وادار به لغو یا تجدید مذاکره بر سر قراردادها کرده است.
شرکت »اورستد« بزرگترین شرکت انرژی چندملیتی 
دانمارکی -فعال در توسعه انرژی باد- پروژه خود در آمریکا 
را به عنوان »دردناک ترین« بخش از مجموعه خود در 
سال ۲۰۲۳ اعلام کرد. شرکت نفت و گاز شل آمریکا 
نیز ماه گذشته از پروژه بادی فراساحلی آتلانتیک خارج 
شد. این تنها پروژه در نیوجرسی است که مجوز دولت 
فدرال را دارد. ترامپ در پیام رسان تروث سوشال نوشت: 
خوشبختانه این پروژه نابود شد. شرکت توتال انرژیز نیز 
گفت که پیگیری پروژه‌های بادی فراساحلی در آمریکا در 
چهار سال آینده »ارزشی« ندارد. دست اندرکاران صنعت 
انرژی بادی در آمریکا هشدار می‌دهند که دستورات ترامپ 
برای توقف پروژه‌های بادی فراساحلی، اهداف انرژی پاک 
و ثبات شبکه‌های برق رسانی برای سواحل شرقی آمریکا 
را تهدید می‌کند. توسعه دهندگان این بخش معتقدند 
دستور ترامپ برای توقف پروژه‌های بادی، حاوی پیامی 
منفی درباره ثبات سرمایه گذاری در این کشور است. بیش 
از ۴۰ میلیارد دلار در بخش پروژه‌های بادی کنار ساحلی 
آمریکا سرمایه گذاری شده است و برآورد شرکت مشاوره 
ای »بلومبرگ ان ای اف« نشان می‌دهد که شرکت‌های 
اروپایی از نیمی از پروژه‌های بادی فراساحلی پیشرفته در 

آمریکا حمایت می‌کنند.

پهلوگیری ناواتمی آمریکا 
در بندر بوسان

نیروی دریایی کره‌جنوبی اعلام کرد که ناو هواپیمابر 
 USS Carl( »هسته‌ای »یو اس اس کارل وینسون
 USS( »به همراه ناو »یو اس اس پرینستون )Vinson
 )USS Sterett( »و »ناو یو اس اس استرت )Princeton
آمریکا امروز یکشنبه )به وقت محلی( وارد بندر بوسان شد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، این ناو هواپیمابر آمریکایی 

پس از گذشت ۲ سال، در کره‌جنوبی پهلو گرفته است.
بر اساس این گزارش، اقدام آمریکا درحالی صورت می‌گیرد 
که کیم جونگ اون رهبر کره شمالی، نظارت بر آزمایش 
پرتاب موشک‌های کروز استراتژیک را بر عهده دارد و 
دستور آماده‌باش کامل برای استفاده از قابلیت‌های حمله 

هسته‌ای پیونگ یانگ را صادر کرده است.
پهلو گرفتن این ناو آمریکایی به عنوان نمایشی از تعهد 
محکم ایالات متحده به بازدارندگی و آمادگی ائتلاف نظامی 
بین سئول و واشنگتن در برابر تهدیدات احتمالی از سوی 

کره‌شمالی ارزیابی شده است.

پولیتیک

محیط زیست 

میلیتاری
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گروه بین‌الملل - مهدی یزدی: در حالی 
که اروپا تلاش می‌کند با افزایش بودجه 
را  واشنگتن  به  وابستگی  دفاعی خود 
ترامپ  دونالد  عصبانیت  دهد،  کاهش 
اوکراین،  از  رئیس جمهوری آمریکا 
سران این قاره را با گزینه‌های دشواری 

مواجه کرده است.
 روزنامه نیویورک‌تایمز افزود: رفتارهای 
خشن ترامپ و ولودیمیر زلنسکی در 
نشست روز جمعه در کاخ سفید، بر فوریت 
تلاش‌های سران اروپا برای حمایت از 
اوکراین و تقویت بودجه دفاعی خود افزوده 

است.
رهبران اروپا با بازگشت ترامپ به کاخ سفید 
تلاش می‌کنند همزمان با حفظ همکاری او 
بر سر اوکراین، بودجه دفاعی خود را افزایش 
دهند تا وابستگی به آمریکا را که روز به روز 
به شریکی بی ثبات تبدیل می‌شود، کاهش 

دهند.
نشست روز جمعه در دفتر کار رئیس 
جمهوری آمریکا که در آن ترامپ، رئیس 
جمهوری اوکراین را مورد سرزنش قرار داد، 
این نکته را برای رهبران اروپا مورد تاکید 
قرارداد که باید فورا درباره طرح‌های قوی و 

ملموس تری به توافق برسند.
عصبانیت ترامپ و تهدید او درباره اینکه اگر 
اوکراین طرح صلح آمریکا را نپذیرد ممکن 
است حمایت واشنگتن از این کشور متوقف 
شود، تازه‌ترین نشانه از رویکرد ترامپ 
در چرخش سیاست خارجی آمریکا از 
متحدان سنتی این کشور در اروپا به سمت 
روسیه است. فرانک والتر اشتاین مایررئیس 
جمهوری آلمان روز گذشته به خبرگزاری 
آلمان گفت: اتفاقی که در کاخ سفید رخ داد 
نفسم را گرفت. من هرگز باور نداشتم که 

باید از اوکراین در مقابل آمریکا دفاع کنیم.
تغییر تکان دهنده راهبرد آمریکا، سران قاره 
اروپا را سردرگم کرده است. بسیاری از آنها 
نگران آن هستند که اگر جنگ پایان یابد، 
وجود توافقی ضعیف برای اوکراین، روسیه 
را جسورتر کرده و آن را به تهدیدی بزرگتر 
برای بقیه کشورهای اروپایی تبدیل کند. 
تغییر لحن آمریکا، دستیابی به خوداتکایی 
اروپا را بیش از هر زمان دیگری ضروری 
کرده است هر چند که رهبران اروپا با همان 

چالش‌های قبلی خود مواجه هستند.
نیویورک تایمز افزود: سالها زمان خواهد 
برد تا سامانه‌ها و توان تسلیحاتی اروپا 
به استقلال برسد. اما حمایت از اوکراین 
همزمان با تقویت دفاعی در داخل به اقدامی 
سریع و اراده سیاسی متحد نیاز دارد که 
اغلب اتحادیه اروپا برای دستیابی با آن با 
چالش مواجه است. سران اروپا تاکنون 
درباره چگونگی کمک به ضمانت‌های 
امنیتی در اوکراین در صورت توافق صلح، 
شروط مورد پذیرش و محتوای بسته کمک 
آنها به کی یف در آینده بحث کرده‌اند. آنها 

دیروز یکشنبه در لندن برای بحث در مسائل 
دفاعی دیدار می‌کنند. سپس روز پنجشنبه 
در بروکسل گردهم می‌آیند تا در نشست 
ویژه شورای اروپا با حضور سران اتحادیه 
اروپا شرکت کنند. نمایندگانی از ۲۷ کشور 
عضو این اتحادیه عصر جمعه تشکیل جلسه 
دادند تا درباره پیش نویس موضوعات مورد 

مذاکره در نشست بروکسل توافق کنند.
یک مقام آگاه از مذاکرات سران اتحادیه 
اروپا گفت، این طرح شامل درخواست برای 
افزایش سریع بودجه دفاعی اتحادیه اروپا و 
ضمانت‌های امنیتی شفاف تر به اوکراین 
است. کشورهای عضو اتحادیه اروپا بودجه 
نظامی خود را در سالها اخیر افزایش داده‌اند 

و نسبت به سال ۲۰۲۱ در سال گذشته 
میادی ۳۰ درصد بیشتر در این بخش 
هزینه کردند اما برخی از کشورهای عضو ناتو 
هنوز هم نتوانسته اند به هدف اختصاص ۲ 
درصد از تولید ناخالص داخلی خود به بودجه 
دفاعی دست یابند. بخشی از این مشکل 
بدلیل آن است که اختصاص بودجه بیشتر 
به طور معمول به معنای کاهش هزینه‌ها 
در اولویت‌های دیگری همچون مراقبت‌های 
بهداشتی و خدمات اجتماعی است. با توجه 
به چالش‌های اقتصادی و محدودیت‌های 
بودجه در آلمان، فرانسه و کشورهای 
کوچکتری مانند بلژیک، یافتن اراده سیاسی 
برای تحقق این هدف با چالش‌هایی مواجه 

است. مجارستان در بین کشورهای اروپایی، 
مخالف بسته جدید کمک به اوکراین 
است. این اختلافات اتحادیه اروپا را مجبور 
خواهد کرد به جای تصویب بسته کمک به 
اوکراین در سطح اتحادیه اروپا که به توافق 
همه کشورها نیاز دارد، به منظور صرفه 
جویی در زمان، کمک‌هایی را از کشورهای 
عضو جمع آوری کند. ویکتور اوربان 
نخست‌وزیر مجارستان برخلاف بسیاری از 
رهبران اروپا از ترامپ به دلیل رفتارش با 
زلسنکی تشکر کرده و در شبکه اجتماعی 
نوشت: رئیس جمهوری آمریکا شجاعانه از 
 صلح دفاع کرد هر چند که هضم آن برای 

بسیاری دشوار بود.

پس‌لرزهای مناقشه ترامپ و زلنسکی ادامه دارد 

گزینه‌های دشوار پیش‌روی اروپا

اروپا دنبال الگوریتم صلح در اوکراین  کابوس تنهایی اروپا مقابل روسیه 
نخست وزیر انگلیس پس از نشست و گفت‌وگو با روسای جمهور اوکراین و فرانسه گفت 
که قرار است طرحی با همکاری چند کشور اروپایی برای برقراری صلح آماده و به آمریکا 

ارائه شود.
به گزارش گاردین، »کی‌یر استارمر« نخست وزیر انگلیس طی نشست و گفت‌وگو با 
ولودیمیر زلنسکی و امانوئل مکرون روسای جمهور اوکراین و فرانسه از توافقی بین چند 

کشور اروپایی برای برقراری صلح و توقف جنگ خبر داد.
وی گفت: »توافقی صورت گرفته است که براساس آن بریتانیا، همراه با فرانسه و احتمالاً 

چند کشور دیگر و با همراهی اوکراین برای توقف جنگ همکاری می‌کنند.«
نخست وزیر انگلیس اظهار داشت که این طرح صلح توافق شده به ایالات متحده ارائه 
خواهد شد. استارمر در گفت‌وگو با بی بی سی گفت: »من فکر می‌کنم ما گامی در مسیر 
درست برداشته‌ایم.« استارمر گفت: »ما باید راهی پیدا کنیم که همه بتوانیم با هم کار 
کنیم. زیرا در نهایت، ما سه سال درگیری خونین داشته ایم. اکنون ما باید به آن صلح 
پایدار برسیم.« وی افزود: »بریتانیا، همراه با فرانسه و احتمالاً چند کشور دیگر با اوکراین 
بر روی طرحی برای توقف جنگ کار خواهند کرد و سپس این طرح با ایالات متحده به 

اشتراک گذاشته می‌شود.«

درگیری لفظی و حواشی دیدار روسای جمهوری آمریکا و اوکراین نشان داد که رابطه اروپا 
با واشنگتن متزلزل شده است.

به گزارش بلومبرگ، نافرجام ماندن دیدار ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین و 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، سران کشورهای اروپایی را با سناریوی بدی، یعنی 

تقابل با مسکو بدون حمایت واشنگتن رو به رو کرده است.
همچنین از سویی دیگر زمانی که آمریکا در کنار روسیه و کره شمالی با طرح سازمان ملل 
برای محکومیت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه برای عملیات ویژه این کشور در 
اوکراین مخالفت خود را نشان داد، بسیاری از مقامات اروپایی متوجه شدند که روابط با 

کاخ سفید با مشکلات عمیقی مواجه شده است.
بسیاری از مقامات اروپایی در مصاحبه با بلومبرگ اذعان داشتند که اعتماد و ارزش‌هایی 
که اروپا و ایالات متحده را از پایان جنگ جهانی دوم به هم پیوند داده است، دیگر 

مشترک نیستند.
گراهام آلیسون، استادی برجسته در دانشگاه‌هاروارد، که در دولت‌های کلینتون و ریگان 
نیز خدمت کرده است، در همین ارتباط گفت: » ترامپ و دولت او چالشی اساسی تر از 

آنچه در دهه‌های گذشته بوده، برای اتحاد فراآتلانتیک ایجاد کرده‌اند.«

پس از مشاجره علنی اخیر میان 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا 
همتای  زلنسکی«  »ولودیمیر  و 
اوکراینی وی، مقامات آمریکایی 
می‌گویند که مسیر دستیابی به توافق 
اوکراین  پایان جنگ در  صلح برای 
به‌شدت نامشخص است و به طور 
کامل به اقدامات بعدی رئیس‌جمهوری 

اوکراین بستگی دارد.
شبکه خبری »ان‌بی‌سی‌ نیوز« در گزارش 
خود با بیان این مقدمه نوشت: به گفته 
۲ مقام دولتی، از زمان وقوع این تنش، 
مقامات دولت دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا درباره تعلیق کمک‌های نظامی 
ایالات متحده به اوکراین بحث کرده‌اند، 
اگرچه مشخص نیست که ترامپ چنین 

اقدامی را انجام دهد یا خیر یا اینکه در چه 
زمانی این تصمیم را اتخاذ می‌کند.

بر اساس این گزارش، سخنگوی کاخ سفید 
از اظهار نظر در این باره خودداری کرده 

است.
ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین 
روز جمعه در کاخ سفید بود تا توافقی 
را با ترامپ امضا کند که بر اساس آن، 
پس از پایان جنگ با روسیه، آمریکا در 
سود حاصل از استخراج عناصر خاکی 
کمیاب و سایر مواد معدنی حیاتی در 
اوکراین سهیم می‌شد. ترامپ گفته است 
که توافق اقتصادی با آمریکا به‌عنوان یک 
تضمین امنیتی برای اوکراین در برابر حمله 
احتمالی روسیه در آینده مانند جنگی که 
در فوریه ۲۰۲۲ )اسفند ۱۴۰۰( آغاز شد، 

عمل می‌کند. اما این توافق هرگز امضا نشد 
و همچنان در وضعیت نامشخصی قرار دارد.
پس از نشستی در اتاق بیضی‌شکل کاخ 
سفید که شامل تقریبا یک ساعت صحبت 
و پرسش‌های خبرنگاران بود و به یک 
مشاجره‌ تبدیل شد، دستیاران ترامپ از 
زلنسکی خواستند که کاخ سفید را ترک 
کند. ترامپ که از این مشاجره عصبانی 
شده بود، به طور علنی پرسید که آیا 
رهبری اوکراین به‌واقع خواهان مذاکره 

برای پایان دادن به جنگ است یا خیر.
به نوشته »ان‌بی‌سی‌ نیوز«، اظهارات 
عمومی زلنسکی از زمانی که روز جمعه 
کاخ سفید را ترک کرد، از جمله پستی 
در شبکه‌های اجتماعی که در آن از ترامپ 
به خاطر میزبانی و از آمریکایی‌ها به خاطر 
حمایت از اوکراین تشکر کرد، تاثیر چندانی 
بر رئیس‌جمهور آمریکا نداشته است. به 
گفته چندین مقام دولتی، مقامات ارشد 
دولت ترامپ بر این باورند که مذاکرات 
صلح با اوکراین به حالت تعلیق درآمده 

است.
یکی از مقامات دولتی آمریکا اظهار داشت: 
توپ در زمین رئیس‌جمهور زلنسکی است. 
رئیس‌جمهور ]ایالات متحده[ معتقد است 
که زلنسکی باید به میز مذاکره بازگردد 
و او باید کسی باشد که بیاید و اوضاع را 

درست کند.
یکی دیگر از مقامات دولتی گفت که 
زلنسکی تاکنون بابت آنچه کاخ سفید آن 

را رویکردی توهین‌آمیز نسبت به نشست 
در اتاق بیضی‌شکل می‌داند، به طور علنی 
ابراز پشیمانی نکرده است. این مقام افزود 
که »مطمئن نیست« که روند صلح از این 

به بعد چه سرانجامی خواهد داشت.
از سوی دیگر، چندین مقام دولتی آمریکا 
به انتقادات از نحوه برخورد دونالد ترامپ 
با این موقعیت واکنش نشان دادند. برخی 
منتقدان گفته‌اند که بحث پرتنش میان 
ترامپ و زلنسکی در اتاق بیضی‌شکل کاخ 

سفید از پیش برنامه‌ریزی شده بود.
جک رید، سناتور دموکرات از ایالت رود 
آیلند و عضو ارشد کمیته نیروهای مسلح 
سنا، روز جمعه در بیانیه‌ای این صحنه را 

»یک دام سیاسی« توصیف کرد.
اما یک منبع آگاه از این نشست مدعی شد: 
این ]مشاجره[ به هیچ وجه برنامه‌ریزی 
نشده بود. این کاملًا بر خلاف آن چیزی 
بود که بیشتر افراد انتظار داشتند در این 

گفت‌وگو پیش برود.
با این حال، پایان دادن به جنگ اوکراین 
یکی از وعده‌های کارزار انتخاباتی دونالد 
ترامپ بود. او در جریان رقابت‌های 
انتخاباتی ۲۰۲۴ ادعا کرده بود که این 
جنگ را ظرف ۲۴ ساعت پس از روی کار 

آمدنش پایان خواهد داد.
این در حالی است که با وجود گذشت بیش 
از یک ماه از بازگشت ترامپ به کاخ سفید، 
مسیر صلح اوکراین بیش از پیش نامعلوم 

است.

»ان‌بی‌سی نیوز« بررسی کرد 

چشم‌انداز مبهم سرنوشت کی‌یف

تاکید مکرون بر ایجاد سپر اتمی 
رئیس‌جمهوری فرانسه به‌دنبال دیدار پرتنش »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهوری آمریکا با »ولودیمیر زلنسکی« همتای اوکراینی، 

خواستار آغاز گفت‌وگوها در مورد بازدارندگی هسته‌ای شد.
به گزارش شبکه تلویزیونی فرانس۲۴، »امانوئل مکرون«  در 
مصاحبه‌ای با شبکه RTP پرتغال اعلام کرد که آماده آغاز 

گفت‌وگوها در مورد بازدارندگی هسته‌ای اروپا است.
به‌دنبال دیدار پر تنش ترامپ با همتای اوکراینی در کاخ سفید، 
بیش از ده‌ها رهبر اروپایی قرار است امروز یکشنبه با ولودیمیر 

زلنسکی در لندن دیدار کنند.
مکرون در همین زمینه گفت: »اگر اروپا بخواهد به سمت استقلال 
بیشتر در قابلیت‌های دفاعی حرکت کند، آماده از سرگیری 
گفت‌وگوها در مورد یک بازدارنده هسته‌ای اروپا در آینده است«.

رئیس جمهوری فرانسه در خصوص محتوای این مصاحبه که در 
پلتفرم »ایکس« منتشر کرده است، نوشت: »من آماده ام تا این 
بحث را آغاز کنم، اگر به ]ما[ اجازه ایجاد یک نیروی اروپایی 
بدهد. منافع حیاتی فرانسه در دکترین هسته‌ای همیشه یک بعد 

اروپایی داشته است«.
اظهارات مکرون در گرماگرم نگرانی‌های اروپا در خصوص تمایل 
ترامپ برای استقبال از دیپلماسی با روسیه و پیامدهای دیدار 

پرتنش روز جمعه زلنسکی با وی در کاخ سفید ارائه می‌گردد.
رئیس جمهوری فرانسه همچنین پیشنهاد گفت‌وگوی راهبردی 
با کشورهای اروپایی فاقد تسلیحات هسته‌ای را نیز مطرح کرده 
است. فرانسه و بریتانیا تنها کشورهای اروپایی دارای زرادخانه 

هسته ای هستند.
مکرون در همین زمینه به روزنامه فرانسوی »لو پاریزین« گفت: 
»ما سپر داریم، آنها ندارند و آنها دیگر نمی‌توانند به بازدارندگی 
هسته‌ای آمریکا متکی باشند. ما به گفت‌وگوی استراتژیک با 
کسانی که چنین چیزی ندارند نیاز داریم و این امر فرانسه را 
قدرتمندتر می‌سازد«. وی در عین حال در مصاحبه ای جداگانه 
تاکید کرده بود که ایجاد یک دفاع اروپایی مستقل از ناتو بین ۵ 

تا ۱۰ سال زمان می‌برد.
همزمان فردریش مرتس صدراعظم احتمالی بعدی آلمان نیز 
پیشنهاد به اشتراک گذاشتن تسلیحات هسته‌ای فرانسه و بریتانیا 

را با دیگر کشورهای اروپایی ارائه کرده است.
اما مارین لوپن رهبر حزب راست افراطی »اجتماع ملی« فرانسه 
در واکنش به اظهارات مکرون گفت: »بازدارنده هسته ای فرانسه 
باید بازدارنده هسته ای فرانسه باقی بماند. نباید به اشتراک 

گذاشته شود، چه رسد به تفویض اختیار«.


